
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСЕЛЕНИЯ РЯЗАНОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
От 28.12.2022 № 177 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка разработки прогноза 

социально-экономического развития  

поселения Рязановское в городе Москве 

 

 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», «Положением о бюджетном 

процессе в поселении Рязановское в городе Москве», утвержденным 

решением Совета депутатов поселения Рязановское от 25.10.2022 № 1/43, 

Уставом поселения Рязановское в городе Москве, администрация поселения 

Рязановское п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического 

развития поселения Рязановское в городе Москве (приложение к настоящему 

постановлению). 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и на официальном сайте органов местного 

самоуправления поселения Рязановское в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации Фалееву И.Ю. 

 

 

Глава администрации                                                                        Н.Б. Бобылев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Разослано: дело – 1 экз., Прокуратура – 1 экз., ЭО - 1 экз. 
 

consultantplus://offline/ref=FC02B71CDAFCE9A7DF04617342639EAAA9059FC192023C6D3C819A16F73F87FAD139D218C5AE519EC7F83AD1130B1065B210DF3AE627B61053yFI
consultantplus://offline/ref=FC02B71CDAFCE9A7DF04617342639EAAAE0295C891043C6D3C819A16F73F87FAC3398A14C7AE499DCAED6C805555yCI
consultantplus://offline/ref=FC02B71CDAFCE9A7DF047E6642639EAAAE0295C092043C6D3C819A16F73F87FAC3398A14C7AE499DCAED6C805555yCI


 
Приложение 
к постановлению 
администрации 
поселения Рязановское в 
городе Москве  
от _28.12.2022 № 177______ 

 
ПОРЯДОК 

РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ ПОСЕЛЕНИЯ РЯЗАНОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработки (далее - Порядок) определяет 

правила разработки прогноза социально-экономического развития поселения 

Рязановское в городе Москве на очередной финансовый год и плановый 

период (далее - Прогноз). 

1.2. Разработка Прогноза осуществляется в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014               

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 

«Положением о бюджетном процессе в поселении Рязановское в городе 

Москве», утвержденным решением Совета депутатов поселения Рязановское 

от 25.10.2022 № 1/43, и настоящим Порядком. 

1.3.  Прогноз разрабатывается ежегодно на период не менее трех лет с 

учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики поселения 

Рязановское в городе Москве (далее – поселение). 

1.4. Прогноз одобряется администрацией поселения одновременно с 

принятием решения о внесении проекта бюджета в Совет депутатов 

поселения. 

1.5. Прогноз на очередной финансовый год и плановый период 

разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и 

добавления параметров второго года планового периода. В пояснительной 

записке к прогнозу приводится обоснование  параметров прогноза, в том числе 

их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и 

факторов прогнозируемых изменений. Изменение прогноза в ходе 

составления и рассмотрения бюджета влечет за собой изменение основных 

характеристик проекта бюджета. 

1.6. Прогноз разрабатывается на вариативной основе и формируется в 

следующих возможных вариантах прогноза: 

1) базовый вариант прогноза характеризует основные тенденции и 

параметры развития экономики в условиях консервативного изменения 

внешних условий; 

2) консервативный вариант прогноза разрабатывается на основе 

консервативных оценок темпов экономического роста с учетом 

существенного ухудшения внешнеэкономических и иных условий; 

3) на очередной финансовый год и плановый период могут 

consultantplus://offline/ref=19422E7F1E8995B729FF8A0CAAAF01E449CA155A76C9DF4801428F669DC1DCFA07B8F737914AA6800B84E04CA163y5I
consultantplus://offline/ref=19422E7F1E8995B729FF8A0CAAAF01E44ECD1F5375CFDF4801428F669DC1DCFA07B8F737914AA6800B84E04CA163y5I


разрабатываться дополнительные варианты прогноза, которые отражают 

изменения внешних и внутренних условий развития поселения. 

1.7. Ответственным за формирование Прогноза является Экономический 

отдел администрации поселения Рязановское в городе Москве (далее – 

Экономический отдел). 

1.8. В разработке Прогноза в пределах своей компетенции (полномочий) 

участвуют (далее - участники разработки Прогноза): 

- Экономический отдел; 

- Финансовый отдел; 

- Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства; 

- Отдел по вопросам строительства и реновации; 

- Служба по вопросам ГО и ЧС, мобилизационной работе; 

- Отдел по социальной работе; 

- Отдел по организационной работе; 

- Служба по вопросам потребительского рынка и услуг; 

- Муниципальное учреждение «Спортивный клуб «Десна». 

  

 

2. Материалы для разработки Прогноза, взаимодействие 

участников разработки Прогноза 

 

2.1. Методическое руководство и координацию деятельности участников 

разработки Прогноза осуществляет Экономический отдел. 

2.2. Участники разработки Прогноза ежегодно (по запросу 

Экономического отдела), представляют в Экономический отдел следующую 

информацию: 

- перечень должностных лиц, ответственных за представление 

информационно-аналитических материалов по Прогнозу по соответствующим 

направлениям; 

- номера контактных телефонов; 

- адреса электронной почты. 

2.3. Экономический отдел направляет участникам разработки Прогноза 

соответствующие рекомендации и материалы, необходимые для разработки 

Прогноза. 

2.4. Участники разработки Прогноза в сроки, установленные 

Экономическим отделом, обеспечивают: 

1) разработку информационно-аналитических материалов по Прогнозу; 

2) представление в Экономический отдел материалов с 

сопроводительным письмом, подписанным руководителем соответствующего 

участника разработки Прогноза или уполномоченным им лицом. 

2.5. Информационно-аналитические материалы по Прогнозу должны 

содержать:  

1) таблицу «Прогноз социально-экономического развития поселения 

Рязановское в городе Москве»; 

2) таблицу «Пояснительная записка по прогнозу поселения Рязановское в 



городе Москве» (далее - таблица пояснительной записки к прогнозу); 

3) пояснительную записку в текстовом варианте, в формате Word. 

2.6. Таблица пояснительной записки к прогнозу должна содержать: 

1) краткий анализ достигнутого уровня значений показателей, описание 

основных тенденций их изменения за период, предшествующий прогнозному 

периоду, анализ факторов, оказывавших в предыдущие годы существенное 

(как положительное, так и отрицательное) влияние на сложившиеся тенденции 

развития поселения; 

2) анализ уровня достижения прогнозных значений показателей, 

разработанных в предыдущем году, с указанием причин значительных 

отклонений прогнозных значений от фактически достигнутых; 

3) обоснование наиболее вероятных тенденций динамики показателей 

прогнозного периода с указанием проблем развития и комплекса необходимых 

мер, принятие и реализация которых позволят изменить негативную или 

углубить позитивную тенденцию; 

4) перечень организаций, определяющих развитие экономики поселения 

(при наличии). 

2.7. Прогнозно-аналитические расчеты производятся в соответствии с 

разработанными Департаментом финансов города Москвы рекомендациями и 

материалами, необходимыми для разработки Прогноза, и основываются на 

фактических данных за два года, предшествующих базовому году прогнозного 

периода, согласно официальной статистической информации. 

2.8. Экономический отдел проводит рассмотрение информационно-

аналитических материалов по Прогнозу, представленных участниками 

разработки прогноза, в части: 

- соответствия отчетных данных данным официального статистического 

учета; 

- правильности проведения расчетов балансовых и относительных 

показателей; 

- сопоставления представленных прогнозных значений показателей со 

сложившимися тенденциями социально-экономического развития поселения; 

- анализа пояснительных записок с точки зрения достаточности и 

обоснованности прогнозируемых тенденций социально-экономического 

развития. 

2.9. Экономический отдел разрабатывает проект постановления 

администрации об одобрении Прогноза и направляет его главе администрации 

для подписания. 

 

 

 

 

 

 


